
 
 

 

                     DECISIONE A CONTRARRE  
 

OGGETTO: Affidamento diretto  ai sensi dell’ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con  
OdA su Piattaforma MePA finalizzato all’acquisto di MacBook Pro 14" Chip Apple M4 con CPU 10-
core e GPU 10-core, 24GB, 1TB SSD e notebook Dell 16 Plus 2-in-1 per le esigenze del progetto di 
ricerca Manuscript Tradition of Exegesis and Lectures on Dante”, MaTELDa, BAC 
CHANGES/PE00000020_1,  finanziato dall'Unione Europea - Next GenerationEU  - Missione 4  – 
Componente 2  - Investimento 1.3–   importo  € 3.560,00 oltre IVA  
 

CIG : B5FF1A6B7E 

CUP: E53C22001650006 
 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con DR n.85 del 
04.02.2014 ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, 
l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e 
ordinazione delle spese; 
VISTO il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 e modificato con DDG n. 
740 del 19.07.2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità emanato con DR n. 85 del 04.02.2014; 
VISTO il “Codice degli Appalti" emanato con Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
VISTI i Principi generali del Codice degli Appalti agli articoli 1-10 del D.lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 del 31/03/2023 che disciplina il ruolo e compiti del responsabile 
unico del progetto per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
VISTO l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 dell’art 17 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il progetto di ricerca  Manuscript Tradition of Exegesis and Lectures on Dante”, acronimo 
MaTELDa, BAC CHANGES/PE 00000020_1  finanziato dall'Unione Europea - Next GenerationEU  - 
Missione 4  Componente 2  Investimento 1.3; 
ACCERTATA la necessità di provvedere all’acquisizione di MacBook Pro 14": Chip Apple M4 con 
CPU 10-core e GPU 10-core, 24GB, 1TB SSD e notebook Dell 16 Plus 2-in-1 per le esigenze del 
progetto di ricerca “Manuscript Tradition of Exegesis and Lectures on Dante”, acronimo MaTELDa, 
BAC CHANGES/PE 00000020_1  finanziato dall'Unione Europea - Next GenerationEU  - Missione 4   
Componente 2  Investimento 1.3, come da richiesta del prof. Ciro Perna (prot.n. 49439/2025),  
responsabile scientifico del progetto;  
RAVVISATA la necessità di attivare la procedura finalizzata alla realizzazione della suddetta fornitura;  
CONSIDERATO che la fornitura proposta dovrà far riferimento ai principi di sostenibilità ambientale, 
per la fattibilità dell’intervento nel rispetto del principio orizzontale del “Do Not Significant Harm” 



 
 

 

(DNSH) ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e successivo del Regolamento UE 
241/2021; 
CONSIDERATI altresì, i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 
2021/241; 
CONSIDERATO che, a decorrere dal 01 gennaio 2024 ai sensi dell’art. 25 comma 2 del D.Lgs 
36/2023 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
VISTO inoltre l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 130 
della legge 145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione [Me.PA.] o altra piattaforma certificata per gli 
acquisti di beni e servizi;  
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni Consip attive 
e idonee in relazione al bene di cui trattasi;  
VERIFICATO che il bene richiesto rientra fra le categorie merceologiche di cui al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione -Mepa Beni – Computer, tablet e componenti - PC, periferiche e 
accessori;  
CONSIDERATO che, a seguito di informali indagini di mercato tramite consultazione dei cataloghi 
degli operatori economici abilitati per la categoria merceologica, la proposta commerciale più 
congrua, per il prezzo del prodotto e per le finalità del progetto di ricerca è quella espressa dalla 
ditta TECNOSPIN SRLS - VIA GABRIELE JANNELLI, 574 – NAPOLIP.IVA: 09676061212,  per un prezzo 

IVA esclusa di € 2.370,00 per l’articolo con Codice Prodotto sul catalogo del MePA 3548-TRFA e per 

un prezzo IVA esclusa di € 1.190,00 per l’articolo con Codice Prodotto sul catalogo del MePA 
LPMB-1423; 
VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che, al comma 1, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
RITENUTO congruo porre a base dell’affidamento in questione l’importo complessivo di € 3.560,00 
oltre IVA;  
VISTO che l’art. 3 comma 1 lett. d) (Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023)  definisce 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
VISTO che l’appalto da affidare non è ulteriormente suddivisibile in lotti ai sensi dell’art. 58 del 
d.lgs. 36/2023; 
VISTO che ai sensi del co. 1 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023 non vengono richieste garanzie provvisorie 
di cui all’art 106; 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
VISTO il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO  che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, si decide di procedere al 
perfezionamento di  apposito ordine di acquisto nei confronti del seguente operatore: TECNOSPIN 
SRLS - VIA GABRIELE JANNELLI, 574 – NAPOLI P.IVA: 09676061212; 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 
 

 

RITENUTO di affidare alla  società TECNOSPIN SRLS - VIA GABRIELE JANNELLI, 574 – NAPOLI 
P.IVA: 09676061212,  la fornitura in parola per un importo complessivo di € 3.560,00 oltre IVA in 

quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali nel rispetto dei principi di risultato, fiducia e accesso al 
mercato; 
PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95-98  del D.lgs. 36/2023 nonché sul 
possesso di requisiti richiesti per le forniture finanziate con fondi PNRR; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto è stipulato tramite piattaforma 
MePA; 

VERIFICATI visura camerale, DURC e annotazioni riservate ANAC della società TECNOSPIN SRLS; 
RITENUTO di individuare la dott.ssa Maria Carla De Feo, SAD del Dipartimento,  come Responsabile 
Unico del progetto (Linee guida ANAC n. 3) per l’affidamento della fornitura in parola ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. n. 36/2023; 
RITENUTO d individuare il sig. Carmine Civale, responsabile area tecnica del DILBEC, come DEC 
per l’affidamento della fornitura in parola;  
ACCERTATO altresì che il RUP ed il DEC non versano in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
ACCERTATO che il costo pari ad € 3.560,00 oltre IVA graverà sulla voce di costo AI 12206 
“Postazioni di lavoro”  

UPB: COMP.Rice.PNRR_BANDI A CASCATA_MATELDA del Dipartimento di Lettere e Beni Culturali; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

DISPONE 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, la fornitura in parola tramite OdA su 
MePa alla società TECNOSPIN SRLS - VIA GABRIELE JANNELLI, 574 – NAPOLI, P.IVA: 09676061212 
per un importo complessivo  pari a € 3.560,00 oltre Iva come per legge; 
DI IMPUTARE la spesa di 3.560,00 nel budget 2025, a favore del creditore alla voce di  
bilancio:  AI 12206 “Postazioni di lavoro”   

UPB: COMP.Rice.PNRR_BANDI A CASCATA_MATELDA del Dipartimento di Lettere e Beni  

Culturali; 
DI  INDIVIDUARE  la  dott.ssa  Maria Carla De Feo  come  RUP  per  l’affidamento della   
fornitura summenzionata; 
DI INDIVIDUARE il sig. Carmine Civale come DEC per l’affidamento della fornitura summenzionata; 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e  
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato  
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n.  
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DI ATTESTARE che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG; 
DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore  
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso  
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà  
le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione  
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà,  
in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, alla  



 
 

 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle  
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a  
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

DI AFFIDARE al Rup gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 
23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 
 
 
 Il DIRETTORE 
 Prof. Giulio SODANO 


		2025-03-11T14:45:35+0100
	Giulio Sodano




